
99

 الگوهای اقتباسی الگوهای اقتباسی
 نظام آموزش‌و‌پرورش ایران  نظام آموزش‌و‌پرورش ایران 

یردر دوره قاجار و پهلويدر دوره قاجار و پهلوي
دب
سر

ن‌
سخ

یر
دب
سر

ن‌
سخ

شکست ایـران از روسیـه در سـال‌های )1183 - 1192 ش( و 
)1205 - 1206 ش( که به از دسـت رفـتن سرزمین‌های بزرگی از کشور 
ما انجامید و انعقاد دو قرارداد ننگین گلستان و ترکمانچای را در پی داشت، 
سیاست‌مداران و حاکمان کشور را بر آن داشت تا برای کسب علوم و فناوریِ 
روز، نیروی انسانی متخصص و حرفه‌ای تربیت کنند. اعزام دانشجو و محصل به 
خارج از کشور در دو مـرحله، پـیش ‌از تأسیس دارالفنون، با آنکه دستاوردهایی به 
همراه داشت، نتـوانست گشـایش چنـدانی در حل این مشکل ایجاد کند؛ بنابراین 
امیرکبیر که فـردی وطن‌دوست، تـرقی‌خواه و آزاده بود، به فکر تأسیس مدرسۀ 
دارالفنون افتاد. تربیت نیروی انسانی متخصص در محیط بومی و فرهنگی کشور، 
با بهره‌گیری از اساتید متخصص غیرایرانی )از کشورهای غیراستعماری( و اساتید 
ایرانی، و نیز از طریق برنامه‌های درسی تلفیقی، در این مسیر بسیار موفق بود. اما 
حـضور اسـاتید اتریشی و فرانسوی و متعاقباً فارغ‌التحصیلان ایرانی بازگشته از 
غرب، موجب شد ساختار نظام آموزشی غربی )به‌ویژه الگوی فرانـسوی( در نظام 
آمـوزشی ایران کم‌کم اقتباس شود. این روند بعدها با گسترش آموزش عمومی، 
پس‌از تأسیس مدارس ابتدایی توسط زندهی‌اد رشدیه )1275ش( تا دوران پهلوی 
اول، ادامه یافت. در دوران پهلوی اول، تأکید بر آموزش‌های فنی و حرفه‌ای و 
گرایش سیاسی رضاشاه به آلمانی‌ها سبب شد الگوی آموزش فنی و حرفه‌ای 
آلمان برای توسعة هنرستانهای فنی و حرفه‌ای و مدارس مهارتی اقتباس شود و 

به الگوی پیشین آموزش افزوده گردد. 
در دوره پهلوی دوم، با غلبۀ اقتصادی و سیاسی آمریکا و اجـرای 

اصـول چهارگانه ترومن در خاورمیانه و ایران، به‌تدریج الگوی 
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نظام آموزشی آمریکا نیز اقتباس شد و در آموزش عالی، در 
کنار نظام آموزشی فـرانسه، در دورۀ آمـوزش عـمومی رواج یافـت. 

13سـال پس ‌‌از تأسـیس دارالفنون تا دورۀ  گـرچه در ایـن دوران، حدود ‌0
پهلوی دوم، تلاش شد نظام آموزشی ضمن مدرنیزاسیون و اقتباس از الگوهای 

غربی، تا حدی اهداف سیاسی حاکمیت را پوشش دهد، تأسیس دفتر تحقیقات 
آموزشی در کنار سازمان کتاب‌های درسی که برگرفته از موسسه فرانکلین بود و نیز 

تأسیس مدرسۀ تـجربی ذیل این دفـتر برای بومی‌سازی محتواهای ترجمه‌شده را 
شاید بتوان در راستـای تحقق آن اهداف آموزشی ارزیابی کرد.

با تصویب قـانون تـشکیل سـازمان »پـژوهش و نـوسازی آمـوزشی« در سـال 
زمان بـا دفتر تحقیقـات و با آن در کنار سـازمان  ‌1355ش، مدرسۀ تجربی، هم‌
کتاب‌هـای درسی تأسیس شد؛ این مدرسه با همان ترکیب مدارس معمولی، از نظر 
و‌پرورش تهران و از‌‌نظر محتوایی با نظارت دفتر تحقیقات آن  اداری زیر‌نظر آموزش‌
سـازمان اداره می‌شد و به‌عنوان فضایی برای اجرای آزمایشی برنامه‌های درسی در‌‌نظر 

گرفته ‌شده بود.
در این شماره، مقاله‌ای در این‌باره ارائه شده است؛ اما به‌نظر می‌رسد بررسی 
اهـمیت، ضـرورت و نتایج فعـالیت این مدرسـه در کـیفیت‌بخشی به محتواهای 
آموزشی، توسط محققان و پژوهـشگران مجرب حـوزه آمـوزش، همچنان ضروری 
این، به نظر می‌رسـد بـرای تـدوین یک نظام آموزشی بومی و ملی  بر‌‌ است. افزون‌‌
متناسب با ارزش‌های فرهنگی ایرانی و اسلامی، لازم بود علاوه بر مدرسۀ تجربی، 
یک مدرسۀ استاندارد نیز بر‌اساس فلسفۀ آموزشی و پرورشی بومی طراحی و 
با  الگوهای جدید متناسب  بتواند خود  تا نظام‌های آموزشی  تأسیس ‌شود 

فرهنگ ما ارائه کند. 


